
[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]







[image: ]






OEBPS/images/bgimg-page8-backgroundImage8.jpg
Y Y0 TE PRE-
GUNTO, TALPIPE...
EPOR QUE GUERRIAS

LANATURALE-
ZA s;(;mm A sssium
o M5 GroENES... ABsoR- [
Seooncs cono ¢ |

£ N
MR A

AQUIJHAUS LLA- S I
MANDO A CYBERTRON...

7 ELARCAESTASENDO
¢ ATRADA KACIA UNA ANOMALIA
s ENELSISTEMA ESTELARGORLAM.  §
+ ENLOS CONFINES DE LAEXTEN-
AR 4 sionsenzuLL PuEDE GUE NO o )
\ REGRESEMOS. . e’ POR FAVOR, k8
5 2 SHOCKWAVE... ICONTINGA
I, Loaue voenpece!

\
\b queseeas queEFuSTE M offl
| ESTUDANTECONMASTA-






OEBPS/images/bgimg-page7-backgroundImage7.jpg
LAERADE LOS /
M5y LA LevenDAs I8
HA TERMINADO.

TRAES UNA ERA
DE CIENCIA.

HAY UNA EX-
PLICACION RACONAL

)| PARAESTE FENSMEND.

CYCLONUS, NUES-
TRAMISION E5 IMPONER
LAVOLUNTAD DE CYBER-

“TRON ALO ANCHO DE

DEBEMOS AGRADECER
QUE EL DESTINO NOS HAYA
ENTREGADO OTRO UNVERSO
NECESITADO DE CONQUISTA.

Sl

..POR SUPUESTO. UNALE-
YENDA S0BRE NUESTRO CREA-
DOR, PRIMUS, Y 5US TITANES... DE
MUNDOS VAPULEADOS, RADIACION

ANORMAL ¥ ESTRELLAS QUE AR- o
DEN NEGRAS EN EL CIELO. 9

LOS ANTIGUOS HABLA-
BAN DE UNA REALIDAD MALO-
GRADA... UNA REALIDAD RE-

NIDA CONLA NUESTRA.

UN PLANO DE
EXISTENCIA QUE PROS-
PERG ENEL DETE-

<N UNVERSO

COMPRUEBA
ENTONCES ESTAS
LECTURAS.

uTlLiZA

T CENCA, gso Eaunl

PORTAL A OTRO
UNVERSO.

ALPHA TRION BENDIO
ESTA NAVE PARA QUE PUDIERA-
MOS DIFUNDIR LA TRADICION CY-
BERTRONIANA, LA LIBERTAD,
POR TODA LA GALAXIA
NO PARA QUE LO

ARRIESGARAMOS TODO
POR UN CAPRICHO.

Bl ==
UMBO.
iA GALV

PON R
ANOMALI

) )

=N
LA
ATRO!

A )
VATRON,

= e
t"”“‘






OEBPS/images/bgimg-page17-backgroundImage17.jpg
UNA NAVE S MATE-
RIALIZAEN ESTE ESPA-
CIO EXTRARO...

LA GRAVEDAD 5UPE-
RAREMOS CON MOTORES
DE ESE TAMANO.

SALRDE LA
SARTEN PARA CAER
ENLAS...

VOS0TROS, L0S
TIPOS METALICOS NUN-
CAUTLIZAIS 5ARTE-
NES NINADA...

NO TE INGUIE-
TES, GARNAK...

...UNA FRASE
HECHA INCORREC-
TAES LAMENOR DE
NUESTRAS PREO-
CUPACIONES.

..POR SUPUES-
TO QUE SALDRE-

SE DONDE
ESTAMOS.

NOLO HE Du-
DADO NI POR UN
SEGUNDO, PERO
TENGO QUE AD-






OEBPS/images/bgimg-page16-backgroundImage16.jpg
IN FUGITVO DEL LLAMADO UNVER-

MUERTO, CLYO REGRESO A NUES-
TRO MUNDO CAS| DESTRUYE TODALA
CREACION.

MUNDO 5IN VIDA DE GORL/
PRIME.

SIRVIERON JUNTO A PRIMUS, EL PRMER CY-
BERTRONIANO.

PERQ ESTE TITAN... ENTERRADO DU-
RANTE INCONTABLES EONES... ERA MUY

ESTABA, NO 5% SABE MUY BEN 4
CHMO, MBUDODE UNODELOS |8
MISTERIOS05 MNERALES DE
SHOCKWAVE.

e

T

CUANDO EL TITAN 5E TELETRANSPORTO EN DI-

RECCION A CYBERTRON UTILIZANDO SUPUENTE 1§ O

ESPACK ORLAM PRIME EMPEZO A COLAP- ¥ 5 AHORA PERSEGUIMOS A
SARSE AL INTERIOR DEL UNVERSO MUERTO. 4 ENBUSCADE

EVAMOS A SALIR DE
ESTA PRIME?

PAX, HARD-
i\ HEAD. ORION PAX.






OEBPS/images/bgimg-page28-backgroundImage28.jpg
( ARMASLISTAS,
..PROWL, CONS-
GUE UN CANAL ABER-

Y o

Sko-
NES ALOS ONOBOTS,  VE TODAS
VARTADORADA., g MANERAS...

CY B ERTRON Os cuUuURrRO cAPIiTULO 2





OEBPS/images/bgimg-page30-backgroundImage30.jpg
CARA A CARA CON UN
AuTOBOT.

PIEA CARA.

HKE DICHO, ‘PALA OR-

02Ny empezaREmOs

AMACHACARLD".

EESEL
MSMO?

EESES
QUE PROCLAN
SCREAM COMO El
ELEGIDO PARA

BERTRON?






OEBPS/images/bgimg-page6-backgroundImage6.jpg
- ESEAEID PROFUNDO: T

e &
LR o
B % . ol ~ B )
E——
y )I'\‘/‘\"\ . ?
b £5...UNA ANOWA-
f | g‘ R iz acmaas P T e
A !/:,/q (R |,"‘ \ e CARPGRTE A BXPLCA
\ 4 . Ci6N i ELABORADA.
_ % |
|

M5 DISCULPAS, LORD
NOVA. ESTO... ESTO NO
S PARECE ANADA QUE
HAYA VISTO ANTES. .
LA ENERGIA

QUE IRRADIA... /ES

4 N\
CYCLONUS. TE PASAS /
DE LA RAYA YAES BASTAN- |
TE MALO QUE GALVATRON
TE HAYA PERMITIDO... /
{

R - i
e\ _






OEBPS/images/bgimg-page1-backgroundImage1.jpg





OEBPS/nav.xhtml
		Cubierta

		Créditos

		Introducción

		Lista de personajes

		Capítulo 1

		Capítulo 2

		Capítulo 3

		Capítulo 4

		Capítulo 5

		Capítulo 6

		Capítulo 7

		Capítulo 8

		Capítulo 9

		Capítulo 10

		Capítulo 11

		Extras

		Galería de cubiertas



		Start of Content



		1

		2

		3

		4

		5

		6

		7

		8

		9

		10

		11

		12

		13

		14

		15

		16

		17

		18

		19

		20

		21

		22

		23

		24

		25

		26

		27

		28

		29

		30

		31

		32

		33

		34

		35

		36

		37

		38

		39

		40

		41

		42

		43

		44

		45

		46

		47

		48

		49

		50

		51

		52

		53

		54

		55

		56

		57

		58

		59

		60

		61

		62

		63

		64

		65

		66

		67

		68

		69

		70

		71

		72

		73

		74

		75

		76

		77

		78

		79

		80

		81

		82

		83

		84

		85

		86

		87

		88

		89

		90

		91

		92

		93

		94

		95

		96

		97

		98

		99

		100

		101

		102

		103

		104

		105

		106

		107

		108

		109

		110

		111

		112

		113

		114

		115

		116

		117

		118

		119

		120

		121

		122

		123

		124

		125

		126

		127

		128

		129

		130

		131

		132

		133

		134

		135

		136

		137

		138

		139

		140

		141

		142

		143

		144

		145

		146

		147

		148

		149

		150

		151

		152

		153

		154

		155

		156

		157

		158

		159

		160

		161

		162

		163

		164

		165

		166

		167

		168

		169

		170

		171

		172

		173

		174

		175

		176

		177

		178

		179

		180

		181

		182

		183

		184

		185

		186

		187

		188

		189

		190

		191

		192

		193

		194

		195

		196

		197

		198

		199

		200

		201

		202

		203

		204

		205

		206

		207

		208

		209

		210

		211

		212

		213

		214

		215

		216

		217

		218

		219

		220

		221

		222

		223

		224

		225

		226

		227

		228

		229

		230

		231

		232

		233

		234

		235

		236

		237

		238

		239

		240

		241

		242

		243

		244

		245

		246

		247

		248

		249

		250

		251

		252

		253

		254

		255

		256

		257

		258

		259

		260

		261

		262

		263

		264

		265

		266

		267

		268

		269

		270

		271

		272

		273

		274

		275

		276

		277

		278

		279

		280

		281

		282

		283

		284

		285

		286

		287

		288

		289

		290

		291

		292

		293

		294

		295

		296

		297

		298

		299

		300

		301

		302

		303

		304

		305

		306

		307

		308

		309

		310

		311

		312

		313

		314

		315

		316

		317

		318

		319

		320

		321

		322

		323

		324

		325

		326

		327

		328

		329

		330

		331

		332

		333

		334

		335

		336





OEBPS/images/bgimg-page10-backgroundImage10.jpg
+..PERO,
POREIN, JHIA-
XUS... SLLEGA
MITTAN?

EFECTIVAMENTE.
EL LLAMADO WASPINA-
TOR CONTROLAEL PA-
50 DEL MASTODONTE
ATRAVES DEL PUEN-

TE ESPACIAL.

GESTE ‘WAS-
PINATOR" E5 LEAL

5U DESTINO
ES SERVIR AL BIEN
MAYOR...

¥ NOES TAN
SOLOEL PUEN-
TE ESPACAL

.ALGO PASA
CONTUS, COMOSELLA-
ME. CON LOS CRISTA-
LES DEL MURO.

EPOR QUE CREES
QUE ESTAMOS AQUI,
DREADWING?

EL MINERAL RESURREC-
CIGN REACCIONA!

EL MINERAL DE
ESTA CAVERNA SE COM-
BINA CON EL MINERAL QUE
HAY ENEL INTERIOR
DEL TITAN,

A, $QUE SIGNFI-
CAESO, JEFE? QUE
ESTA PASANDO?

CUANDO
LOS MINERALES
ALCANCEN LA 5iNTE-
515 FINAL, ALGO
OCURRIRA.

ALGO FASCINANTE Y,
PORLO QUE RESPECTA AL
TITANY AU PLOTO..






OEBPS/images/bgimg-page22-backgroundImage22.jpg
PODRIAS
TENER RAZON.

Y S1ESEL... 5 VUELVE
AESTAR LIBRE PARA ATERRO-

'\ RZAR NUESTRO UNVERSO...

TENEMOS
QUE VER QUE

7]

DINOBOTS...

\iA RODAR!

GQUIEN HAY
AHi CONTRAEL
QUE LUCHAR?

)

' NO 5¢ QUE ES ESTO,
PERO, Y QUE PRIMUS ME
PERDONE, EMPIEZO A ES-

TAR DE ACUERDO CON
LO5 DINOBOTS,

&

SERIA MUY
AGRADABLE TENER
AALGUEN AL QUE...






OEBPS/images/bgimg-page24-backgroundImage24.jpg





OEBPS/images/bgimg-page9-backgroundImage9.jpg
CYBERTROMN, 6 MILLOMNES OE ANOS uEé}gus‘s.

1]
LA ACTUALIOAD. |

HE LLEVADO A
CABO TU PETICIS!
JHAXUS..

RABAJADO EN
WBRAS DURANTE
DEMASIADO TIEMPO, CON-
TANDO LOS DiAS,
RANDOME DE
DOESTABAEN SU

...Y AHORA MI5 VER-
DADEROS COLORES DE-
BEN LUCIR PARA

DO5 LOS VEAN.

POR SUPUESTO
QUE LAS TENEMOS,
DREADWING.

[ AH.LOS INSTAN-
TES HAN PASADO
COMO EONES..






OEBPS/images/bgimg-page29-backgroundImage29.jpg
N0, LO QUE CADA
UNO HACE E5 10 ONICO y
QUE SUPONE UNA DI . i
FERENCIA ~ g )

PONEOS AL FRENTE
Y QUE TUS TROPAS ESTA
BLEZCAN UN PERINETRO AL-
REDEDOR DEL GIGANTE... 51
E5 QUE QUIERES SER UN
AuToBOT. i DES IR LARGANDOTE DE
MI CAMPO DE BATALLA.

AU
"w;\\\e':.‘

YA HABEIS 0100 A
[ BUMBLEBEE. HALLEGADO

EL MOMENTO DE QUE NOS Dis-
PAREN. DE TODAS MANERAS,
ESTABA HARTO DE 5U5
LLORIQUEOS.

SWOOP, Td
SERAS NUESTROS
0JOS ENEL CELO...
TG MANDAS,

SNARL,
EL FLANCO DEL
GRANDULLON.
SLUDGE,
CONMIGO...

/
/3 SEALO QUE
SEAESTE GIGANTE, NADA
NO S MUEVE AMENAZANTE,
NADA...

E5 UN TITAN. Y E5TA BLOGUEANDO LAS TRANS-
MISIONES MAS ALLA DEL CONTACTO VISUAL.
NO PUEDO CONTACTAR CON LA BASE
DE NINGUNA MANERA.

TRAE ALOS
DEMAS,





OEBPS/images/bgimg-page12-backgroundImage12.jpg
HACE TIEMPO, M| PLANETA FUE UN PARAISO
RELUCENTE...

«..UN FARO DE ESPERANZA
Y PROSPERIDAD QUE ILUMING
L5 CIELOS.

AHORA ES UN PA-
RAMO PRMORDIAL.
(GOBERNADO POR
LAIRA.,

LOS CUDADANOS DE TACON, EL ULTIMO
DE LOS GRANDES ESTADOS-TORO DE CYBER-
TRON, MIRAN AL AMANECER Y TIENEN ESPE-

EDE QUE PARLOTEAS,
5| PUEDE SABERSE,

ME DAEL ES-
CUANDO ALGO

IRSCREAM.
DE AHi FUER/

EL AMOR DE
PRIMUS...






OEBPS/images/bgimg-page11-backgroundImage11.jpg
..EXCEPCIO-
NALMENTE DO-
LOROS0.

JEFE... iTE-
NEMOS QUE 5A-
LIR DE Aqui!

L0 GRITOS...
iesALuz!

..EMPAPATE EN
ELLA DREADWING...

j2Z2YBERTRON!
v 2z08ReVVIDO! M

IWASPINATOR ESTA
PORFINEN CASA!

-1\ \/
. ‘\ ‘\\‘K‘\

..ENPAPATE EN EL
FUEGO DEL FUTURO. i

o
—~

LA GLERRA ARRASG

I MUNDO NATAL DE CY-
BERTRON... UNA GUERRA
INTERMINABLE QUE NOS
LLEVS AL BORDE DE LA






OEBPS/images/bgimg-page4-backgroundImage4.jpg
Bienvenido a
TRANSFORMERS: CYBERTRON OSCURO

Espero que disfrutéis del tomo, y espero que querais ver algo de la magia entre bambalinas.. porque eso es lo que veréis al
final.

En septiembre de 2012, James Roberts, Phil Jimenez y yo tuvimos una reunin secreta en la sede de Hasbro en Rhode Island
con Michael Kelly [Director de publicaciones globales en Hasbro) y el equipo de la marca Transformers. Los aficionados a los
Transformers conocen a James por sus espectaculares guiones en TRANSFORMERS: MORE THAN MEETS THE EYE, y puede
que me conozcan a mi por escribic TRANSFORMERS: ROBOTS IN DISGUISE [y por mis tareas editoriales en otras series de
Transformers). Los aficionados a los comics conocen a Phil por dibujar y escribir una serie enlogquecidamente diversa de
diferentes comics, entre los que se incluyen Infinite Crisis, Invisibles, X-Men, Wonder Woman y la proxima Savage Wolverine.

Juntos, empezamos a debatir las ideas que llegarian a convertirse en CYBERTRON OSCURO... lanzando conceptos aqui y alli,
recolectando nociones de toda la tradicion Transformers, desde los rincones mas profundos de los comics que IDW ha publi-
cado y de nuestras febriles imaginaciones.

No habia nada descartado de antemano, hubo un montén de momentos de, “vaya, no podemos hacer eso, éverdad?”. Pero
mientras las ideas crecian y cambiaban... bueno, tan solo te queda esperar y verlo.

Nuestro objetivo era crear un comic que entusiasmara a los aficionados ua existentes, que atrajera a los aficionados a los
comics al mundo de los Transformers, y que atrajera a los aficionados a los Transformers al mundo de los camics. Esta historia
iba a estar disponible en las tiendas de comics y en las plataformas digitales, como el resto de nuestros comics... pero también
iba a incluirse en algunos juguetes selectos de la linea TRANSFORMERS GENERATIONS de Hasbro en 2014.

Tratamos de liquidar un buen montdn de tramas de las series regulares de Transformers en curso, y de comics anteriores,
pero, ademas, hacerlo accesible y proporcionar una hoja de ruta en lo que respecta al quién es quién. Hay un montén de par-
ticipantes en este universo, asi que esperamos que haya funcionado.

En la mayor parte de los comics actuales los
guionistas entregan un “guion completo”, un
guion que divide la historia en vifetas indivi-
duales, describe quién sale en la vifieta y qué
estd ocurriendo, a la vez que muestra todo el
dialogo que se tendra que rotular. Veréis este
método en Ias tres primeras paginas de Extras
(pags. 270-272), pero para el resto se utilizo el
sistema de “argumento primero”.

Escribir “argumento primero” significa que los
guionistas entregan tan solo Ia descripcion de
las acciones, sin dividirla en vifietas y sin todo
el didlogo. El artista se lleva la parte del ledn
en lo referente a la narrativa, pues tiene que
decidir cuantas vifetas se necesitan, asi como
el disefio de la pagina. Cuando las paginas estan
dibujadas, los guionistas vuelven y escriben el
dialogo.

James y yo elaboramos una trama detallada
de toda la epopeya en 12 nimeros, y luego un
argumento mas detallado para el nimero 1. Phil
utilizé ese argumento y, bajo Ia atenta mirada
del extraordinario editor Carlos Guzman, clave
cada distribucion, cada composicion y se las
envid al artista Andrew Griffith, artista regu-
lar de |a serie ROBOTS IN DISGUISE, que dibujo
las paginas a gran tamafio con su increible
dinamica y afadio significativos embellecimien-
tos. Entonces, aguellas paginas se enviaron
al colorista Josh Perez, que de alguna forma
consiguid mejorarias.

Llegar hasta aqui ha sido un camino largo y
divertido, y espero que disfrutéis del viaje
durante los proximos meses, y de este tomo
y de su mirada exclusiva a Ia realizacion de
CYBERTRON OSCURO nom. 1.

John Barber

Tintas de Casey W. Coller para Ia portada alterna-
tiva exclusiva para suscriptores.
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